



# 2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年7月31日

上場会社名 イマジニア株式会社  
コード番号 4644 URL <https://www.imagineer.co.jp/>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 兼 CEO (氏名) 澄岡 和憲  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 兼 CFO (氏名) 中根 昌幸  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 03-3343-8911

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,385	8.0	47	73.0	158	70.1	107	70.2
2023年3月期第1四半期	1,506	5.0	175	50.8	531	41.9	360	46.7

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 133百万円 (51.9%) 2023年3月期第1四半期 277百万円 (16.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	11.15	
2023年3月期第1四半期	37.53	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	12,655	11,895	93.5
2023年3月期	13,664	11,915	86.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 11,828百万円 2023年3月期 11,844百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		16.00		16.00	32.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		20.00		20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,750	1.6	450	24.5	760	18.5	510	16.5	53.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	10,649,000 株	2023年3月期	10,649,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,038,304 株	2023年3月期	1,038,304 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	9,610,696 株	2023年3月期1Q	9,597,410 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数字は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想と異なる場合があります。

なお、上記予想に関する事項は、添付書類の2ページを参照してください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費や設備投資などに持ち直しの動きがみられ緩やかに回復しています。ただし、物価上昇、世界的な金融引締め等による海外経済の下振れがわが国経済を下押しするリスクがあります。

当社グループは「コンテンツ事業」の事業拡大に向けて、研究開発費の投資額を拡大し、主力であるパッケージゲーム及びスマートフォンゲームを中心に投資を行い「ヒットコンテンツ」の創出を目指してまいります。

当第1四半期連結累計期間におきましては、サンエックス株式会社の人気キャラクターを起用した「すみっコぐらし」と農園生活が楽しめる「すみっコぐらし 農園つくるんです」の全世界の累計ダウンロード数が500万件を達成しております。

上記の取り組みの結果、売上高1,385,946千円（前年同期比8.0%減）、営業利益47,214千円（前年同期比73.0%減）、為替差益の計上により経常利益158,672千円（前年同期比70.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益107,194千円（前年同期比70.2%減）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産につきましては、前連結会計年度末と比較して1,008,958千円減少した12,655,556千円となりました。その主な要因は、現金及び預金が4,460,249千円の減少となったものの、預け金が2,752,039千円及び投資有価証券が870,206千円の増加となったことによるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比較して988,839千円減少した759,957千円となりました。その主な要因は、未払法人税等が240,239千円及び流動負債のその他が556,851千円の減少となったことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して20,118千円減少した11,895,599千円となりました。その主な要因は、利益剰余金が46,576千円の減少となったものの、その他有価証券評価差額金が30,295千円の増加となったことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期の連結業績予想は、2023年5月15日付の決算短信で公表した数値からの変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	7,231,849	2,771,600
売掛金	1,801,028	1,655,924
商品及び製品	11,660	14,243
仕掛品	7,017	7,110
原材料及び貯蔵品	23	20
預け金	2,916,436	5,668,476
その他	395,555	377,598
貸倒引当金	△192	△173
流動資産合計	12,363,378	10,494,800
固定資産		
有形固定資産	33,305	31,871
無形固定資産	20,515	18,978
投資その他の資産		
投資有価証券	555,632	1,425,838
その他	839,829	844,637
貸倒引当金	△148,146	△160,569
投資その他の資産合計	1,247,315	2,109,906
固定資産合計	1,301,136	2,160,756
資産合計	13,664,515	12,655,556
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	20,875	7,829
営業未払金	486,663	303,690
未払法人税等	262,725	22,485
賞与引当金	—	4,510
その他	975,784	418,933
流動負債合計	1,746,049	757,449
固定負債	2,747	2,507
負債合計	1,748,796	759,957
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,669,000	2,669,000
資本剰余金	2,470,153	2,470,153
利益剰余金	7,327,511	7,280,934
自己株式	△614,785	△614,785
株主資本合計	11,851,879	11,805,302
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△7,068	23,226
その他の包括利益累計額合計	△7,068	23,226
非支配株主持分	70,907	67,070
純資産合計	11,915,718	11,895,599
負債純資産合計	13,664,515	12,655,556

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	1,506,681	1,385,946
売上原価	610,412	615,627
売上総利益	896,269	770,319
販売費及び一般管理費	721,224	723,104
営業利益	175,044	47,214
営業外収益		
為替差益	166,067	107,003
その他	212,195	21,952
営業外収益合計	378,263	128,956
営業外費用		
投資有価証券売却損	21,893	9,941
その他	47	7,557
営業外費用合計	21,940	17,498
経常利益	531,368	158,672
税金等調整前四半期純利益	531,368	158,672
法人税、住民税及び事業税	162,153	40,817
法人税等調整額	8,879	14,497
法人税等合計	171,032	55,314
四半期純利益	360,335	103,357
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	95	△3,837
親会社株主に帰属する四半期純利益	360,239	107,194

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	360,335	103,357
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△82,674	30,295
その他の包括利益合計	△82,674	30,295
四半期包括利益	277,661	133,652
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	277,565	137,489
非支配株主に係る四半期包括利益	95	△3,837

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。